- 1 -

LYCR-2018-002001

临沂市人民政府办公室

关于印发临沂市环境空气质量生态补偿
暂行办法的通知
临政办发〔2018〕2 号

各县区人民政府，市政府有关部门，临沂高新技术产业开发区

管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经济开发区管

委会：

《临沂市环境空气质量生态补偿暂行办法》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真执行。

2016 年 5 月 24 日市政府办公室印发的《临沂市环境空气

质量生态补偿暂行办法》（临政办发〔2016〕16 号）同时停止

执行。

                               临沂市人民政府办公室

                                    2018 年 1 月 9 日

 - 2 -

临沂市环境空气质量生态补偿暂行办法

第一条  为深入贯彻落实中央和省关于加快建设生态文

明制度的总体部署，促进全市环境空气质量逐年改善，根据《山

东省环境空气质量生态补偿暂行办法》（鲁政办字〔2017〕43

号）等有关规定，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法所称环境空气质量生态补偿资金（以下简

称生态补偿资金）是指依据各县区（含临沂高新技术产业开发

区、临沂经济技术开发区、临沂临港经济开发区，下同）环境

空气质量同比变化情况，各县区缴纳或获得生态补偿的资金。

生态补偿资金实行市、县区分级筹集。

第三条  按照“将生态环境质量逐年改善作为区域发展的

约束性要求”和“谁保护、谁受益；谁污染、谁付费”的原则，

以各县区细颗粒物（PM2.5）、可吸入颗粒物（PM10）、二氧化

硫（SO2）、二氧化氮（NO2）平均浓度及空气质量优良天数比

例季度同比变化情况为考核指标，建立考核奖惩和生态补偿机

制。PM2.5、PM10、SO2、NO2四类污染物考核权重分别为 60%、15%、

15%、10%。

第四条  核算数据采用临沂市环境监测站提供的各县区

环境空气质量自动监测数据。自动监测数据定期通过《临沂市

大气环境质量状况》、环保部门官方网站发布。

第五条  市环保局、市财政局按如下公式对各县区考核并

计算生态补偿资金：

 - 3 -

各县区补偿资金额度＝[（上年同季度 PM2.5平均浓度-本年

考核季度 PM2.5平均浓度）×60%+（上年同季度 PM10平均浓度-

本年考核季度 PM10平均浓度）×15%+（上年同季度 SO2平均浓

度-本年考核季度 SO2平均浓度）×15%+（上年同季度 NO2平均

浓度-本年考核季度 NO2平均浓度）×10%]×8 万元/（微克/立

方米）+（本年考核季度空气质量优良天数比例-上年同季度空

气质量优良天数比例）×2万元/百分点。

污染物浓度以微克/立方米计，生态补偿资金系数以 8 万元

/(微克/立方米)计；空气质量优良天数比例以百分点计，生态补

偿资金系数为 2 万元/百分点。

第六条  对各县区实行季度考核，根据考核结果确定资金

补偿额度。季度考核空气质量改善的，可获得生态补偿资金；

季度考核空气质量恶化的，应缴纳生态补偿资金，自通报之日

起 10 日内将补偿资金足额划入市级财政。

第七条  县区向市级缴纳的生态补偿资金由市级财政统

筹用于改善大气环境质量。各县区获得的生态补偿资金，统筹

用于改善辖区内大气环境质量。

第八条  获得生态补偿资金的县区应制定资金使用方案，

加强资金管理，提高使用绩效。资金使用方案报市财政局、市

环保局备案。市财政局、市环保局对资金使用进行监督。

第九条  本办法自2018年1月10日起施行，有效期至2019

年 12 月 31 日。

                                 (2018 年 1月 10日印发)